
   

  

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4   1   AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461       SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it
           Telefono +39 075 5746271  
          personale.docente@unistrapg.it  

 

IL RETTORE 

Visti: 
- L’art. 22 della Legge n. 240/2010, che disciplina i contratti di ricerca nelle 

università italiane; 
- Il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’Amministrazione Digitale, che regola 

l’uso delle tecnologie e delle piattaforme digitali nelle procedure amministrative 
pubbliche; 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), in particolare gli articoli 5, 6 e 32, che 
disciplinano la protezione dei dati personali e le misure di sicurezza per le 
comunicazioni digitali; 

- Il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal D.Lgs. 101/2018, relativo 
alla protezione dei dati personali; 

- Lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, nel testo vigente; 
- Il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della 

Legge 30.12.2010, n. 240, emanato con D.R. n. 166/2025; 
Premesso che: 

- L’Università per Stranieri di Perugia ha attivato, in conformità con la normativa 
vigente, procedure selettive per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi 
dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

- Le suddette procedure prevedono, tra le fasi di valutazione, lo svolgimento di 
colloqui con i soggetti candidati, i quali potranno essere tenuti mediante 
strumenti di comunicazione a distanza, al fine di garantire massima accessibilità, 
trasparenza ed efficienza; 

- È necessario disciplinare formalmente le modalità tecniche, operative e 
comportamentali per lo svolgimento dei colloqui mediante strumenti di 
comunicazione a distanza, nel rispetto della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali, sicurezza informatica e corretta conduzione delle 
procedure selettive; 

Considerato che è necessario garantire uniformità, trasparenza e sicurezza nello 
svolgimento dei colloqui mediante strumenti di comunicazione a distanza, 
stabilendo modalità operative certe per tutti i soggetti coinvolti; 

Tenuto conto dell'urgenza derivante dalla programmazione dei colloqui selettivi fissati 
per la settimana in corso, che rende necessaria l'adozione del presente 
provvedimento in via straordinaria, sottoponendolo a ratifica degli organi 
collegiali competenti, non essendo compatibile l'attesa della loro convocazione 
con l'osservanza del calendario delle attività; 

DECRETA 

Art. 1 – Sono emanate le Linee guida per lo svolgimento dei colloqui mediante strumenti 
di comunicazione a distanza tramite la piattaforma Microsoft Teams, che stabiliscono le 
modalità tecniche, operative e comportamentali per i soggetti candidati e per i membri 
della Commissione, nel rispetto delle disposizioni di legge in materia di sicurezza 
informatica e protezione dei dati personali (Allegato A), nell’ambito delle procedure 



   

  

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4   2   AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461       SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it
           Telefono +39 075 5746271  
          personale.docente@unistrapg.it  

 

selettive per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240. 

Art. 2 – Tutti i soggetti candidati ammessi al colloquio e i membri delle commissioni 
sono tenuti a consultare le Linee guida, al fine di conoscere le modalità di accesso, le 
regole comportamentali e le misure di sicurezza previste. Le Linee guida sono pubblicate 
sul sito istituzionale dell’Università nella sezione dedicata a Atti amministrativi generali 
| Università per Stranieri di Perugia, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Il presente decreto entra in vigore dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ateneo e sarà affisso all’Albo Ufficiale on line. Gli allegati A e B formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Il provvedimento sarà sottoposto a ratifica degli Organi Collegiali competenti nella prima 
seduta utile. 

Per IL RETTORE 
Prof. Valerio De Cesaris 

IL PRORETTORE 
Prof. Rolando Marini 

 

ALLEGATI: 

1. Allegato A: Linee guida per lo svolgimento del colloquio mediante strumenti di 
comunicazione a distanza 

2. Allegato B: Modello di informativa privacy ai sensi del GDPR 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

https://www.unistrapg.it/node/322
https://www.unistrapg.it/node/322

		2025-05-06T14:10:51+0200
	IT
	MARINI ROLANDO




